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روزهای آخر سال 1403 برای ایران و آمریکا با 
نامه نگاری همراه بود؛ ترامپ برای رهبری جمهوری 
اسلامی نامه نوشت و از طریق امارات به تهران رسید و 
طرف ایرانی پاسخ نامه را از طریق عمان به واشنگتن 
ارسال کرد. اما سال ۱۴۰۴ در حالی آغاز شد که 
تنش‌ها میان ایران و آمریکا در هفته‌‌های اخیر بر 
سر برنامه هسته‌ای تهران به بالاترین سطح خود 

رسیده است. 

چندصدایی در اردوگاه خودی‌ها!
اما در این بین و در شرایطی که اما و اگرها درباره نوع 
مذاکره بیش از همیشه مطرح است چندصدایی غریبی 
بار دیگر درباره برنامه هسته‌ای ایران که اصلی‌ترین 
محل اختلاف میان ایران و غرب است نیز شنیده 
می‌شود. رئیس پیشین مجلس ایران و البته مشاور 
رهبری  و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به ناگاه 
شامگاه دوشنبه 11 فروردین ماه و در یک گفتگوی 
خبری با  صداوسیما خبر داد که ایران در صورت هدف 

قرار گرفتن، به سمت تولید بمب اتم خواهد رفت.
این سخنان در شرایطی توسط علی لاریجانی به 
عنوان کهنه سیاست‌مدار مطرح شد که دستگاه وزارت 
خارجه تاکنون تلاش برای دستیابی به سلاح هسته‌ای 
را همواره تکذیب کرده است؛ گرچه در ماه‌های گذشته 
شماری از مقام‌های ایران از احتمال تغییر این رویکرد 

سخن گفته‌اند.
وی با بیان این که »کار نظامی با ایران بدون تبعات 
نیست«، خطاب به مقام‌های آمریکا گفت: »اگر 
یک وقت رفتید به سمت بمباران توسط خودتان یا 
اسرائیل، ایران را مجبور می‌کنید که طور دیگری 

تصمیم بگیرد.« او در ادامه نیز افزود در صورتی که 
آمریکا یا اسرائیل به بهانه هسته‌ای ایران را بمباران 
کنند، »مردم فشار می‌آورند« و ساخت بمب اتمی 

»توجیه ثانویه پیدا می‌کند.«
رئیس پیشین مجلس همچنین در ادامه این گفت 
و گو تصریح کرد که برای درک بهتر و راه حل احتمالی 
میان تهران و واشنگتن »مذاکرات غیرمستقیم« 
می‌تواند ثمربخش باشد. لاریجانی در بخش دیگری از 
سخنان خود  نیز تاکید کرد که فناوری هسته‌ای ایران 
»طوری برنامه‌ریزی شده است که در صورت بمباران 
حتی تاخیر هم متوجه آن نخواهد شد. خود عقلای 
آن‌ها متوجه شده‌اند که اگر به ایران حمله کنند ایران 

را به سمت سلاح هسته‌ای می‌فرستند.«
اما این تنها اظهارات در این باره نبود و به فاصله چند 
روز بعد از سخنان علی لاریجانی این بار محمدقسیم 
عثمانی، نماینده بوکان در مجلس، با اشاره به حساس 
و سرنوشت‌ساز بودن سال پیش رو بر ساخت سلاح 
هسته‌ای تاکید کرد وگفت: »پرهیز از درگیری نظامی 
شرط عقل و منطق است، اما زیاده‌خواهی استکبار 

جهانی به گونه‌ای است که راهی جز این مسیر را 
باقی نمی‌گذارد، مگر اینکه ابزار مقابله با زورگویی 
و زیاده‌خواهی آنان را در دست داشته باشیم و تنها 
راه حرکت سریع و بی‌وقفه به سمت ساخت سلاح 
هسته‌ای به‌عنوان ابزاری بازدارنده است. دانش 
هسته‌ای با این همه هزینه‌ای که برای کشور داشته 
است، باید به کمک بیاید. دانش هسته‌ای باید مارا به 

شرایطی برابر برای مذاکره برساند.«

واکنش های موافق و مخالف به علی لاریجانی 
در همین حال اما سخنان مشاور مقام معظم رهبری 
و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره ساخت 
بمب اتم، بار دیگر و به سرعت این موضوع را به سطح 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی بازگرداند.چنان چه 
عراقچی با پستی بسیار طولانی در شبکه اجتماعی 
ایکس به آن واکنش نشان داد. در بخشی از این متن 
طولانی آمده بود که »رئیس جمهور ایالات متحده 
شاید علاقه‌ای به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ نداشته 
باشد. اما آن توافق متضمن یک تعهد کلیدی از سوی 
ایران است که همچنان پابرجاست و حتی ایالات 
متحده - که خارج از توافق است - از آن منتفع شده: 
ایران بار دیگر تاکید می‌کند که هیچگاه و تحت هیچ 
شرایطی به دنبال جست‌و‌جو، تولید و یا به دست 

آوردن سلاح هسته‌ای نخواهد بود.«
هم چنین سردار یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه 
پاسداران در یادداشتی که خبرگزاری فارس منتشر 
کرد، این مسئله را به نحوی دیگر مورد توجه قرار داد: 
»جمهوری اسلامی بار‌ها اعلام کرده، سلاح هسته‌ای 
در دکترین دفاعی ایران جایگاهی ندارد. فتوای رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی هم در این موضوع، بسیار روشن 
بارهاوبار‌ها مطرح و تکرار شده است. مبتنی بر این 

فتوا، ایران به دنبال ساخت ساح هسته‌ای نبوده 
است و هدف از توسعه برنامه هسته‌ای را استفاده از این 
صنعت در تمامی حوزه‌های صلح‌آمیز و غیرنظامی 
تعریف کرده و آن را باقوت و قدرت دنبال می‌کند؛ 
اما در این میان، یک نکته مهم و کلیدی وجود دارد و 
آن اینکه، از سوی برخی مقامات در جمهوری اسلامی 
اعلام شده در صورت عملی‌شدن تهدید‌ها علیه برنامه 
هسته‌ای، ایران در دکترین دفاعی و ماهیت برنامه 
هسته‌ای خودش تجدیدنظر خواهد کرد؛ معنای این 

تجدیدنظر بسیار روشن است.«
احمد نادری، نماینده تهران و عضو هیأت رئیسه 
مجلس نیز از جمله اهالی سیاست بود که به این 
اظهارات واکنش نشان داد. او در حساب توئیتر 
خود نوشت: »مشاهده رفتار و گفتار ترامپ در دوره 
اول ریاست جمهوری با کره شمالی نشان می‌دهد 
که داشتن بمب اتم برای کره امنیت آورده است. 
مدت‌هاست که بسیاری از نخبگان و دلسوزان کشور 
و انقلاب آزمایش و اعلام بمب ]اتمی[را درخواست 
دارند. اگر ما هم مسلح به ‎بمب اتمی بودیم، ترامپ 
جرات تهدید به بمباران نمی‌کرد.« مثال زدن کره 
شمالی از سوی این سیاستمدار اصولگرا جالب 

توجه بود.
در این بین وحید یامین‌پور، مجری و فعال رسانه‌ای 
اصولگرا اما از موضع لاریجانی تمجید کرد و نوشت: 
»‏بسیاری از شخصیت‌های سیاسی در صورت طرح 
امکان حرکت جمهوری اسلامی به سمت سلاح اتمی 
به جنگ‌طلبی یا بلوف متهم می‌شدند. طرح این مساله 
از زبان دکتر ‎لاریجانی انتخابی درست و از جانب ایشان 

یک فداکاری به‌موقع بود.«
حشمت الله فلاحت پیشه، نماینده پیشین مجلس 
و عضو کمیسیون امنیت ملی نیز سخنان لاریجانی را با 
پرسشی متقابل به چالش کشید که: »این که ابتدا آن‌ها 
به ما حمله کنند و بعد ما بمب اتمی بسازیم، یعنی عملا 
این سلاح جایگاهی در راهبرد دفاعی ما ندارد و هیچ 

گونه بازدارندگی برای ما نداشته است.« 

موضع رسمی ایران که قرار است  با آن
 پای میز مذاکره بنشیند، کدام است؟

این مدل سخنان اما شاید این پرسش را مطرح کند 
که در یکی از حساس‌ترین برهه ها که طرف‌های ایرانی 
باید یک دست و هم صدا پشت میز مذاکره بنشینند 
درباره موضوع مورد مناقشه دو کشور چرا این همه 

اظهارات متناقض مطرح می‌شود؟
هر چند که شاید در نهایت باید رسمی ترین پاسخ 
به فرضیه ساخت سلاح هسته ای توسط ایران را 
توضیحات اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران دانست که در پاسخ بر سؤالی مبنی بر 
»اظهارات مشاور رهبر انقلاب که اگر آمریکا و اسرائیل 
ایران را بمباران کنند، جمهوری اسامی به دنبال 
ساخت ساح هسته‌ای خواهد رفت. آیا دکترین 
هسته‌ای ایران با هرگونه از تعدی از سوی دشمن تغییر 
خواهد کرد یا نه؟« گفت:»موضع ایران در رابطه با بحث 
هسته‌ای کاملًا شفاف و روشن هست بارها از همین 
سخن گاه اعلام شده است. وزیر امور خارجه در آخرین 
توئیتی که منتشر کردند صراحتاً بیان کردند که ایران 
هیچگاه و تحت هیچ شرایطی به دنبال تسلیحات 
هسته‌ای نیست؛ این موضوع بخشی از راهبرد و اعتقاد 

ما و بر اساس فتوای مقام معظم رهبری است؛ بنابراین 
در این مورد فکر نمی‌کنم تردیدی وجود داشته باشد 
یا ایجاد شده باشد«؛ اما از یاد نبریم در شرایطی که حد 
تقابل تا لبه تیز درگیری نظامی نیز پیش رفته نمی‌توان 

با چندصدایی به سراغ میز مذاکره رفت.
چنان چه باید توجه داشت که سخنان لاریجانی 
مبتنی بر این گزاره بود که اگر این اشتباه از سوی آمریکا 
یا اسرائیل صورت بگیرد، ایران در نهایت مجبور به 
ساخت سلاح خواهد شد و منتقدان نیز می‌گویند که 
ساخت بمب اتم پس از حمله آمریکا اصولاً به چه درد 

ایران می‌خورد.
لاریجانی هم چنین می گوید که مردم برای ساخت 
سلاح فشار می آورند و این گزاره بحث جداگانه‌ای 
در فضای سیاسی به وجود آورد. چنان چه کاربران 
شناخته‌شده و عادی در فضای مجازی به این موضوع 
می‌پردازند که آیا واقعاً ساخت سلاح هسته‌ای یک 
مطالبه مردمی است یا خیر و شاخص‌ترین واکنش 
مربوط به جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات بود. 
او در حساب ایکس خود یک نظرسنجی انجام داد و 
۱۹۵۲ نفر در این نظرسنجی شرکت کردند که ۲۹ 
درصد آنان موافق و ۷۱ درصد مخالف ساخت سلاح 
هسته‌ای بودند. او این پست با عنوان نظرسنجی 
هسته‌ای را در واکنش به اظهارات احمد نادری، عضو 

هیأت رئیسه مجلس منتشر کرد.
در واقع دوگانه موجود فعلا این گونه است که در 
جمع‌بندی اظهارنظر‌های موافقان ساخت سلاح 
هسته‌ای از سوی ایران آن ها معتقدند در اختیار داشتن 
این تسلیحات عامل بازدارنده در مقابل تهدید‌های 
خارجی است و  در مقابل، مخالفان بر این باورند که 
داشتن سلاح هسته‌ای امنیت‌آفرین نیست و اصل 
ماجرا به انسجام ملی و کنار هم قرار داشتن بخش‌های 
مختلف جامعه برمی‌گردد. موضوع مهم دیگر نیز 
وجود چندصدایی بسیار جدی در میان مقامات ایران 
است، چندصدایی و حتی تناقض‌گویی که می‌تواند 
تیم مذاکره‌کننده ایران را در زمان گفتگوها در موضع 
دست پایین قرار دهد و این مساله ای است که اکنون 
بیش از همیشه باید مسئولان دیپلماسی کشور به آن 

توجه نشان دهند.
به نظر می‌رسد اکنون مذاکرات در تله‌های مداوم 
دوگانه گرفتار است؛ از مساله مذاکره مستقیم و 
غیرمستقیم تا تغییر دکترین هسته‌ای ایران برای 
ساخت ساح هسته‌ای؛ دوگانه‌هایی که هر قدر 
بیشتر شود‌، امکان دستیابی به یک روند آرام برای 
نشستن پشت میز گفت و گو را برای طرفین سخت‌تر 

خواهند کرد.

عراقچی به گمانه‌زنی‌ها 
درباره مذاکره‌کنندگان پایان داد

عراقچی در مورد برخی اسامی که درباره مذاکره‌کنندگان 
مطرح می‌شود، تأکید کرد: هیچ یک از گمانه‌زنی‌هایی که 
انجام می‌شود صحیح نیست، اما مسلم است که مسئولیت 
مذاکرات احتمالی با وزارت امور خارجه و مدیریت آن با 
وزیر امور خارجه خواهد بود. به گزارش تسنیم، عباس 
عراقچی، درباره انتشار برخی ادعاها مبنی بر آغاز مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، گفت: پیشنهاد مذاکره مستقیم 
به دلایلی که مکرر گفته شده مورد پذیرش ما نیست، 
ولی ما آمادگی مذاکرات غیرمستقیم را از طریق کشور 
عمان داریم.  وی گفت: اکنون توپ در زمین آمریکاست 
 که به پیشنهاد جمهوری اسلامی پاسخ دهد اگرچه ما 

عجله‌ای نداریم. 
    

ظریف:
شایعات درباره نقش من در مذاکرات، 

به شوخی سیزده شبیه است 
وزیر خارجه پیشین در پاسخ به شایعات متفاوت مطرح 
شده درباره حضور او در روندهای جاری در حوزه سیاست 
خارجی کشور، گفت: این شایعات بیشتر به شوخی سیزده 
شبیه است که از قبل شروع شده و هنوز ادامه دارد. به گزارش 
ایرنا، »محمد جواد ظریف«، با رد ادعاهای مطرح شده در 
فضای مجازی و رسانه‌ای کشور تاکید کرد که بنده حتی 
نامه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و پاسخ ایران به او 
 را ندیده و از محتوای آن خبری جز آنچه در رسانه‌ها آمده 

ندارم.
    

واعظی: 
امکان تغییر رویکرد در مذاکرات 

برای حصول به توافق دور از ذهن نیست
رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت دوازدهم، تاکید کرد: 
اگر در جریان مذاکرات غیرمستقیم میان دو کشور، ترامپ 
و دولت آمریکا از تناقض گویی و تهدید دست بکشد و حسن 
نیت خود را در عمل نشان دهد، به زعم بنده امکان تغییر 
رویکرد در مذاکرات برای حصول به توافق دور از ذهن نیست. 
به گزارش ایسنا، محمود واعظی با اشاره به گام‌های برداشته 
شده پیرامون مذاکرات غیرمستقیم هسته‌ای و رفع تحریم‌ها 
با آمریکا، بیان کرد: در ارتباط با شرایط مذاکره با ایران 
ضروری است تا مقامات آمریکا این نکته مهم را درک و  فهم 
کنند که حاکمیت ایران تحت فشار، قلدری، تهدید و ارعاب 
 مذاکره‌ای را قبول نکرده و در برابر اقسام فشارها نیز تسلیم 

نشده است.
    

امروز برگزار می‌شود:
نشست کارشناسان ایران، روسیه و چین 

درباره موضوع هسته‌ای 
سفیر ایران در مسکو با اشاره به اینکه ایران به طور مداوم در 
حال رایزنی با طرف‌های مقابل در رابطه با موضوع هسته‌ای 
است، اعلام کرد که نشست کارشناسان ایران، روسیه و چین 
سه‌شنبه)امروز( در مسکو برگزار می‌شود.  کاظم جلالی، 
گفت: ایران، روسیه و چین پیش از این نشست‌هایی در 
راستای هماهنگ‌سازی مواضع در مجامع بین‌المللی و 
دستیابی به راهکار مذاکراتی نتیجه‌بخش در زمینه رفع 
تحریم‌ها در پکن و مقر سازمان‌های بین‌المللی در وین 
برگزار کرده‌اند که نشست روز سه‌شنبه مسکو نیز در همین 

راستا است.
    

رشیدی کوچی خطاب به حسین شریعتمداری: 
بوی تعفن افکار شما 

مشام هر ایرانی را می‌آزارد
نماینده پیشین مجلس، به خبر اخیر روزنامه کیهان به 
مدیرمسئولی کیهان مبنی بر تهدید به ترور رئیس‌جمهور 
آمریکا واکنش نشان داد. نماینده پیشین مجلس جلال 
رشیدی کوچی، در شبکه ایکس با »متعصب« و »لجوج« 
خواندن مدیرمسئول کیهان نوشت: »شما به دلیل ۳۰ 
سال ماندگاری در یک جا بوی تعفن افکار تاریخ‌مصرف 
گذشته‌تان مشام هر ایرانی آزاده‌ای را می‌آزارد. با یک 
خداحافظی همه را خوشحال کنید و بیش از این برای کشور 

و ‌ملت هزینه نتراشید. من الله التوفیق.«
    

زیدآبادی: منطقی نمی‌نماید!
کاظمی قمی: ترامپ انحلال ولایت فقیه و 

سپاه را می‌خواهد
حسن کاظمی قمی، عضو نیروی  قدس و سفیر پیشین 
جمهوری اسلامی در عراق و افغانستان در برنامه گفتگوی 
خبری صدا و سیما، گفت: »ترامپ انحلال تمام ساختارهایی 
که پس از انقلاب اسلامی ایجاد شده پس از انقلاب اسلامی 
۵۷ را خواسته است، تمام نهادهای انقلابی، سپاه و ولایت 
فقیه.« احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی در این باره نوشت: 
»آنچه سردار کاظمی قمی تحت عنوان خواسته‌های آمریکا 
از جمهوری اسلامی در مصاحبه با صدا و سیما گفته است، 
منطقاً نمی‌تواند بخشی از نامۀ ترامپ به آقای خامنه‌ای باشد. 
به نظرم سردار دریافت خود را از نتایج غایی درخواست‌های  
آمریکا از ایران  مطرح کرده است، اما رسانه‌ها آن را به حساب 
افشای نامۀ ترامپ گذاشته‌اند! البته آقای کاظمی قمی هم 
در القای این اشتباه بی‌تقصیر نیست چون حرف خود را به 
طور واضح مطرح نکرده است.مسئله اما این است که چرا تا 
این لحظه این سوءتفاهم رسانه‌ای از سوی مقام‌های ایرانی 

تکذیب نشده است؟«
    

رویترز خبر داد:
اعلام آمادگی گروه‌های شبه نظامی عراق 

برای زمین گذاشتن سلاح
رویترز به نقل از چند تن از رهبران و مقام‌های ارشد عراقی 
مدعی شد که چند گروه شبه نظامی مورد حمایت  ایران در 
عراق برای اولین بار آماده خلع ساح می‌شوند تا از خطر 
تشدید درگیری با دولت »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور 
آمریکا جلوگیری کنند. به گزارش ایلنا، رویترز مدعی 
شده است که این اقدام به دنبال هشدارهای مکرر مقام های 
آمریکایی به ویژه به دولت عراق از زمان روی کار آمدن ترامپ 
در ژانویه گذشته مبنی بر اینکه اگر دولت برای انحلال شبه 
نظامیان فعال در خاک خود اقدام نکند، این گروه‌ها هدف 
حملات هوایی آمریکا قرار خواهند گرفت، صورت می گیرد.

در آستانه مذاکرات احتمالی، اظهارات ضدونقیض درباره تغییر دکترین هسته‌ای ایران ادامه دارد؛روی موج کوتاه

چاشنی سلاح هسته‌ای زیر میز مذاکره!

میرا قربانی فر

رئیس جمهور لبنان در برابر یک هیأت آمریکایی گفت که خلع 
سلاح حزب‌الله و انحصار سلاح در دست دولت یکی از مطالباتی است که 

مسئولان لبنان پیگیر آن هستند.
»جوزف عون« دیروز میزبان یکی هیأت آمریکایی به ریاست »ادوارد 
گابریل« بود. گابریل با بیان اینکه حامل  پیامی از واشنگتن است، گفت: 
ما بر لزوم خلع سلاح حزب الله و انجام اصلاحات تاکید داریم و در صورت 

انجام این کارها لبنان خواهد توانست از آمریکا کمک مالی دریافت کند.
وی افزود: واشنگتن امیدوار است این اقدامات هرچه سریع‌تر توسط 
مسئولین لبنانی انجام شود. ما از اقدامات ارتش لبنان و فعالیتهای خوبی 
که شما نیز انجام دادید،  بسیار سپاسگزاریم. من می‌دانم که مشارکت شما 
در این مسئله بسیار مهم است ولی همچنان بسیاری از مسائل هست که 
باید حل شود و به سرعت اجرایی گردد تا ما نیز سریعتر بتوانیم به شما 

کمک کنیم.

عون نیز ضمن استقبال از این هیأت و تشکر از حمایت‌های مورداشاره، 
گفت: اصلاحات و خلع سلاح مطالبات مسئولان لبنانی هستند؛ همانگونه 
که جامعه بین‌الملل و آمریکا نیز در این زمینه مطالباتی دارند. ما تلاش 

خواهیم کرد این مسئله محقق شود.
وی با بیان اینکه هفته گذشته قانونی را در زمینه بانکداری امضا 
کرده است، افزود: قرار است مطالعات و تحقیقات در زمینه تکمیل شود. 

اعتمادسازی گامی است که ما عملا آن را آغاز کرده‌ایم.
عون گفت: لبنان به صورت کامل به  قطعنامه 1701  پایبند است. ما از 
فعالیت نیروهای حافظ صلح سازمان ملل در لبنان یونیفل در بخش جنوب 

رود لیتانی قدردانی می‌کنیم.
وی با اشاره به اینکه در شمال رود لیتانی نیز ارتش لبنان سلاح 
گروه‌های فلسطینی را که در این منطقه حضور داشتند خلع کرده است، 
افزود: اولویت کنونی ما کاهش تنش در جنوب است. این اراده وجود دارد و 

نیروهای یونیفل به بهترین نحو به فعالیت خود ادامه می‌دهند، ولی ما باید 
بدانیم که مسئولیت سنگینی بر دوش داریم.

عون با اشاره به اینکه لبنان نیازمند زمان است تا این مسائل را به آرامی 
حل کند، تصریح کرد: باقی ماندن اسرائیل در ۵ نقطه اشغالی، هیچ سودی 
به حال لبنان ندارد بلکه وضعیت را پیچیده‌تر خواهد کرد. ما از آمریکا 

می‌خواهیم به اسرائیل فشار وارد کند تا از این منطقه خارج شود.
رئیس جمهور لبنان با اشاره به اینکه ۴۵۰۰ سرباز اضافی در جنوب 
مستقر خواهد شد در خصوص خلع سلاح مقاومت گفت: ما در این زمینه 
باید به گفتگو روی بیاوریم و همانگونه که در سخنرانی مراسم سوگند 
ریاست جمهوری خود گفتم هیچ جایی برای سلاح یا گروه مسلح وجود 
ندارد، مگر اینکه در چارچوب دولت باشند. لذا این مسئله با تماس و گفتگو 

حل خواهد شد.
وی با بیان اینکه حزب الله یکی از اقشار لبنان است، یادآور شد: ما به 
زودی تدوین استراتژی امنیت ملی را آغاز خواهیم کرد و موضع لبنان 
در این زمینه واحد است هرچند شاهد اختلافات اندکی در این زمینه 
باشیم که این مسئله بسیار طبیعی است. به هر حال ما باید در این زمینه 

گفتگو کنیم.
عون در پایان ضمن قدردانی از هیأت آمریکایی گفت: ما بر روی 
شما حساب باز کرده‌ایم. شما نیز تلاش کنید پیام درستی به مسئولان 

آمریکایی برسانید تا واقعیت وضعیت داخلی لبنان را درک کنند.

»جوزف عون« در جمع هیأت آمریکایی:

خلع سلاح‌ حزب‌الله از مطالبات مورد پیگیری مسئولان لبنان است

گزارش

مهران صولتی، جامعه‌شناس، در کانال تلگرامی خود نوشت: »شاید 
بهترین توصیف برای ایران امروز این باشد؛ کشوری با مسائل حل نشده! 
تعریفی که از وجود زخمی التیام نیافته بعد از گذشت بیش از چهل سال 

حکایت می‌کند.
مسائل حل نشده‌ای از جنس نوع مسیر توسعه، رابطه با غرب، رفتار 
با مردم، روابط میان اجزای حکومت، نقش دولت پنهان، و موازی‌سازی 
نهادی که فقط بخشی از معضلات منجر به بحران در جامعه امروز  
محسوب می‌شوند. حال پرسش این‌است که چرا ما با چنین وضعیتی 

روبرو شده‌ایم؟
دو پایه بودن قانون اساسی موجب مناقشه‌ای بلند مدت میان ابعاد 

جمهوریت و اسلامیت در نظام سیاسی شده است. در حقیقت منازعه 
میان نهادهای انتخابی و انتصابی در چهاردهه گذشته به شدت فرساینده 

و موجد ناکارآمدی گسترده در نظم سیاسی موجود بوده است.
عدم تناسب میان اختیارات و مسئولیت‌ها )هر که قدرت بیشتری 
دارد، باید مسئولیت بیشتری هم بپذیرد(، از همان ابتدا موجبات اتلاف 
انواع سرمایه‌ها را فراهم آورده است. برخی از سیاسیون از مفهوم دولت 

پنهان به عنوان خروجی این عدم تناسب بهره گرفته‌اند.
اگر چه اکنون روشن شده است که اصول توسعه در جهان یکسان و 
مدل‌های آن متفاوت است ولی تلاش کشور در طراحی الگوی ایرانی- 
اسلامی پیشرفت بدون توجه به واقعیت‌های کارشناسی و صرفا با تکیه 
بر شعارها، اقدامی تبلیغی همراه با اتلاف هزینه فراوان محسوب می‌شود.

موازی‌سازی نهادی و شکل‌گیری مجموعه‌ای از شوراهای عالی، 
کشور را در مسیر توسعه به غایت زمین‌گیر ساخته است. هم‌چنین 

تمهید اقداماتی برای شکست دادن رقبای سیاسی در سال‌های گذشته 
به تدریج منجر به شکل‌گیری بحران کارآمدی در کلیت نظام سیاسی 

موجود شده است.
فرآیند حل مساله نیازمند شکل‌گیری نوعی تمایز ساختاری است به 
طوری‌که استقلال نسبی عرصه‌های سیاست، اقتصاد، فرهنگ و خانواده 
از یکدیگر، فرصتی برای نگاه تخصصی و کارشناسی به مسائل هر حوزه 
را فراهم آورد. اما در ایران سیاست‌زده کنونی، چیرگی سیاست بر همه 

عرصه‌ها موجب ناکامی در حل مسائل شده است.
حل مسائل اجتماعی نیازمند پذیرش برخی نارسایی‌ها و وجود اراده‌ای 
برای حل آن‌ها از سوی حکومت است. در ایران اما دیری‌است که مسئولان 
با اتکا به نظریه توطئه می‌کوشند تا بیگانگان را عامل بسیاری از معضلات 
معرفی کرده و نقش خود را در پیدایش بحران‌ها انکار کنند. روشن‌است که 

با غلبه چنین نگاهی نمی‌توان به حل مسائل امیدوار بود.«

چرا ایران از حل مسائل ناتوان است؟
یادداشت

موافقان ساخت سلاح هسته‌ای از 
سوی ایران معتقدند در اختیار داشتن 

این تسلیحات عامل بازدارنده در 
مقابل تهدید‌های خارجی است و  
در مقابل، مخالفان بر این باورند که 

داشتن سلاح هسته‌ای امنیت‌آفرین 
نیست و اصل ماجرا به انسجام ملی 
و کنار هم قرار داشتن بخش‌های 

مختلف جامعه برمی‌گردد

اکنون مذاکرات در تله‌های مداوم 
دوگانه گرفتار است؛ از مساله مذاکره 

مستقیم و غیرمستقیم تا تغییر دکترین 
هسته‌ای ایران برای ساخت سلاح 

هسته‌ای؛ دوگانه‌هایی که هر قدر بیشتر 
شود‌، امکان دستیابی به یک روند آرام 
را برای نشستن پشت میز گفت و گو 
برای طرفین سخت‌تر خواهد کرد

تاکر کارلسون، مجری مشهور و چهره موثر نزدیک به ترامپ می‌گوید که ما بیش از هر زمان 
دیگری به این نقطه نزدیک شده‌ایم، آن هم به لطف فشار بی‌وقفه نئوکان‌ها. این یک حرکت 
خودکشی‌گونه است. هر کسی که از درگیری با ایران حمایت می‌کند، متحد ایالات متحده 

نیست، بلکه دشمن آن است.
تاکر کارلسون، چهره نزدیک به رئیس جمهور آمریکا که در سال ۹۸ نظر ترامپ برای حمله به 
ایران را تغییر داد: حمله به سایت‌های هسته‌ای ایران تقریباً به طور قطع منجر به کشته شدن هزاران 
نفر از آمریکایی‌ها در پایگاه‌های مختلف در خاورمیانه و هزینه‌ای معادل ده‌ها میلیارد دلار خواهد 

شد. یک حمله هوایی به ایران جنگی به راه خواهد انداخت و این جنگ، جنگ آمریکا خواهد بود
 تاکر کارلسون، مجری سابق فاکس نیوز و و چهره نزدیک به ترامپ نوشت: »شایان ذکر 
است که حمله به سایت‌های هسته‌ای ایران تقریباً به طور قطع منجر به کشته شدن هزاران نفر از 

آمریکایی‌ها در پایگاه‌های مختلف در خاورمیانه خواهد شد و هزینه‌ای معادل ده‌ها میلیارد دلار 
برای ایالات متحده به همراه خواهد داشت. هزینه اقدامات تروریستی آینده در خاک آمریکا ممکن 
است حتی بالاتر باشد. اینها حدس و گمان نیستند. اینها برآورد‌های خود پنتاگون هستند. یک 
حمله هوایی به ایران جنگی به راه خواهد انداخت و این جنگ، جنگ آمریکا خواهد بود. نگذارید 

تبلیغ‌چی‌ها به شما دروغ بگویند.«
 به گزارش »انتخاب«؛ وی نوشت: صرف‌نظر از اینکه درباره تعرفه‌ها چه فکری می‌کنید، کاملًا 
روشن است که اکنون بدترین زمان ممکن برای مشارکت ایالات متحده در حمله نظامی به ایران 
است. ما توان آن را نداریم. هزاران آمریکایی کشته خواهند شد. ما در جنگی که به دنبال آن می‌آید، 
شکست خواهیم خورد.   این مجری مشهور افزود: هیچ چیز برای کشور ما ویرانگرتر از این نخواهد 
بود. با این حال، ما بیش از هر زمان دیگری به این نقطه نزدیک شده‌ایم، آن هم به لطف فشار بی‌وقفه 

نئوکان‌ها. این یک حرکت خودکشی‌گونه است. هر کسی که از درگیری با ایران حمایت می‌کند، 
متحد ایالات متحده نیست، بلکه دشمن آن است.

چهره موثر نزدیک به ترامپ: 

به حرکت خودکشی‌گونه جنگ با ایران نزدیک هستیم

گزارش


